²³ «De quarto dimittendo nunc de identitate et similitudine, de quibus nunc non est quaestio dico de aequalitate quod ipsa est perfecte in personis divinis. [...] Et quod illa sit perfecta, probatur tum ex fundamento remoto, scilicet magnitudine, – tum ex ratione proxima fundamenti, scilicet unitate. Primum patet ex hoc quod magnitudo virtutis non est perfecta nisi sit infinita: quia non repugnat sibi infinitas, et nihil est perfectum ‘cui non repugnat infinitas’ nisi sit infinitum; omnis autem alia magnitudo virtutis finita, sola ista infinita [...]. De secundo probatur propositum, quia in omnibus aliis aequalibus naturalibus est deminuta unitas magnitudinis, secundum quam aequales dicuntur, – quia illa magnitudo numeratur in ipsis aequalibus; hic autem est perfecta unitas magnitudinis, et tamen cum hoc distinctio sufficiens relatorum, quae requiritur ad relationem realem» (*Ord.*, I, 19, §§ 11.13-14, V, 269-271). Il brano non è stato riportato nel corpo del testo, né per intero qui in nota, perché non riguarda direttamente le relazioni trascendentali. Inoltre, si tratta di un testo che termina con alcuni dubbi privi di risposta. (la risposta a tali dubbi, in effetti, verrà offerta nella d. 31 del Libro I). La questione posta in questo brano, sulla “magnitudo virtutis”, verrà ripresa in esame più avanti parlando del “gradus entis”; si veda: *infra*, par. 4.3.3.

²⁴ Più correttamente, nella versione dell’*Ordinatio*, in questo ragionamento non si fa uso dell’autorità di Agostino tratta dal *De quantitate animae*; ma poco dopo, al par. § 12, si fa ricorso a un’altra autorità di Agostino, tratta dal *De fide ad Petrum*. Queste *auctoritates* intervengono normalmente nei commenti alla d. 19 del Libro I perché vengono citate dallo stesso Pietro Lombardo. Si veda: PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libri distinctae*, I, *Prolegomena; Liber I et II*, Grottaferrata, 1971, 159-171.

²⁵ Il trasferimento dell’*auctoritas* di Agostino probabilmente è dovuto al fatto che il testo dell’*Ordinatio* sviluppa la restante parte del corpo della soluzione in modo del tutto diverso rispetto alla *Lectura*. Viene inserita una discussione circa il fondamento dell’uguaglianza trascendentale, la “magnitudo virtutis”, per chiarire in che rapporto stia con l’essenza divina. Tale discussione porta Scoto ad analizzare in dettaglio gli elementi costitutivi del fondamento, ossia la “quantitas virtutis” e l’unità. Avendo stabilito che vi è unità di grandezza tra le persone divine, ne consegue la loro reciproca uguaglianza, senza bisogno di dimostrare che l’uguaglianza è il membro più nobile. L’autorità di Agostino ritorna, invece, nella risposta al secondo argomento in contrario; tale argomento, infatti, fa leva su un’altra autorità di Agostino, tratta dalle *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, per affermare